EDIÇÃO Nº: 179 - ANO: 2 I SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2026

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
TRANSPARÊNCIA

EXTRATOS DE CONTRATOS E TERMOS

3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2020 LOCATÁRIO: PMMC
LOCADORA: SPF Administração de Imóveis Próprios Ltda. PROCESSO:
1DOC 15.574/2025 DATA: 14.01.2026 PRAZO: 12 meses VALOR:
R$ 485.168,50 OBJETO: prorrogação do prazo de vigência a contar de
15 de janeiro de 2026, para locação de prédio situado na Avenida
Capitão Manoel Rudge, 474, Centro, para a instalação da Vara da
Fazenda da Comarca de Mogi das Cruzes. MODALIDADE: Dispensa de
Licitação.

6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2024 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: ARS Construções e Serviços Ltda. - EPP. PROCESSO:
1DOC 36.812/2025 DATA: 12.01.2026 PRAZO: 180 dias OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência a contar de 18 de janeiro de 2026,
para prestação de serviços de engenharia visando a realização de
obras de infraestrutura urbana - pavimentação asfáltica na Avenida
América, na Chácara Guanabara. MODALIDADE: Tomada de Preços n°
009/2023.

ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2025 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Seguros Sura S/A. PROCESSO: 1DOC 15.259/2025
DATA: 16.01.2026 PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 2.707,62 OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência a contar de 21 de janeiro de 2026,
para prestação de serviços de seguro de veículos. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico nº 134/2024.

4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 9/2022 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Brisamax Comércio, Instalação e Manutenção de Ar
Condicionado Ltda. EPP. PROCESSO: 1DOC 51/2026 DATA: 20.01.2026
PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 30.186,00 OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência a contar de 1º de fevereiro de 2026, para prestação
de serviços de manutenção de aparelhos de ar condicionado,
pertencentes ao departamento de vigilância em saúde, instalados nas
dependências das unidades da Secretaria Municipal de Saúde.
MODALIDADE: Pregão nº 16-3/2021.

12º ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2019 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Fasul Pavimentação e Consultoria Ltda. PROCESSO:
1DOC 150/2023 DATA: 22.01.2026 VALOR: R$ 1.350.880,14
OBJETO: aplicação de índice de reajuste previsto, para realização de
obras/serviços de assentamento de rede de esgoto, coletores
tronco, linhas de recalque e implantação de estação elevatória de
esgoto no loteamento Vila Jundiapeba, Distrito de Jundiapeba,
neste Município. MODALIDADE: Concorrência nº 08/2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.986/2025 CONTRATADA: ACF Atacado e Logística Ltda.
DATA: 20.01.2026 VALOR: R$ 122.786,00 OBJETO: Registro de preços
para fornecimento de gêneros alimentícios diversos: grão de bico,
canjica de milho, feijão, ervilha, lentilha e correlatos, destinados à
merenda escolar dos alunos da rede Municipal de Mogi das Cruzes.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 89/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.986/2025 CONTRATADA: Comercial de Alimentos
Renato Rinaldi Ltda. DATA: 20.01.2026 VALOR: R$ 111.070,00 OBJETO:
Registro de preços para fornecimento de gêneros alimentícios
diversos: grão de bico, canjica de milho, feijão, ervilha, lentilha e
correlatos, destinados à merenda escolar dos alunos da rede
Municipal de Mogi das Cruzes. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 89/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.986/2025 CONTRATADA: G Nova Comércio de Produtos
Alimentícios Ltda. DATA: 20.01.2026 VALOR: R$ 112.297,50 OBJETO:
Registro de preços para fornecimento de gêneros alimentícios
diversos: grão de bico, canjica de milho, feijão, ervilha, lentilha e
correlatos, destinados à merenda escolar dos alunos da rede
Municipal de Mogi das Cruzes. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 89/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.986/2025 CONTRATADA: RPA Comércio de Produtos
Alimentícios Ltda. DATA: 20.01.2026 VALOR: R$ 275.572,50 OBJETO:
Registro de preços para fornecimento de gêneros alimentícios
diversos: grão de bico, canjica de milho, feijão, ervilha, lentilha e
correlatos, destinados à merenda escolar dos alunos da rede
Municipal de Mogi das Cruzes. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 89/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 1.578/2025 e apensos CONTRATADA: Noroeste
Comercial de Suprimentos Ltda. EPP. DATA: 20.01.2026 VALOR:
R$ 89.459,95 OBJETO: Registro de preços para fornecimento de
insumos veterinários: desinfetante domissanitário, larvicidas,
inseticidas, raticidas e correlatos. MODALIDADE: Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 63-2/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 1.578/2025 e apensos CONTRATADA: Sanitop Comercial
Ltda. DATA: 20.01.2026 VALOR: R$ 3.995,70 OBJETO: Registro de
preços para fornecimento de insumos veterinários: desinfetante
domissanitário, larvicidas, inseticidas, raticidas e correlatos.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 63-
2/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 1.578/2025 e apensos CONTRATADA: Épico Comércio de
Produtos Saneantes Ltda. DATA: 20.01.2026 VALOR: R$ 18.246,00
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de insumos
veterinários: desinfetante domissanitário, larvicidas, inseticidas,
raticidas e correlatos. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro
de Preços nº 63-2/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 1.578/2025 e apensos CONTRATADA: Licita Lex Ltda.
DATA: 20.01.2026 VALOR: R$ 1.170,15 OBJETO: Registro de preços
para fornecimento de insumos veterinários: desinfetante
domissanitário, larvicidas, inseticidas, raticidas e correlatos.

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3E38-004C-072F-117C.

PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 63-
2/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 1.578/2025 e apensos CONTRATADA: Mercosul
Agronegócios Ltda. DATA: 20.01.2026 VALOR: R$ 1.836,00 OBJETO:
Registro de preços para fornecimento de insumos veterinários:
desinfetante domissanitário, larvicidas, inseticidas, raticidas e
correlatos. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
nº 63-2/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.986/2025 CONTRATADA: ACF Atacado e Logística Ltda.
DATA: 21.01.2026 VALOR: R$ 306.725,00 OBJETO: Registro de preços
fornecimento de gêneros alimentícios diversos: farinhas, goma de
tapioca, polvilho, flocos e fubá de milho, destinados à merenda
escolar dos alunos da Rede Municipal de Mogi das Cruzes.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 88/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.986/2025 CONTRATADA: Comercial de Alimentos
Renato Rinaldi Ltda. DATA: 21.01.2026 VALOR: R$ 11.730,00 OBJETO:
Registro de preços fornecimento de gêneros alimentícios diversos:
farinhas, goma de tapioca, polvilho, flocos e fubá de milho, destinados
à merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Mogi das Cruzes.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 88/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 2.986/2025 CONTRATADA: Martinuci Comércio e
Representações e Produtos Alimentícios em Geral Ltda. DATA:
21.01.2026 VALOR: R$ 14.500,00 OBJETO: Registro de preços
fornecimento de gêneros alimentícios diversos: farinhas, goma de
tapioca, polvilho, flocos e fubá de milho, destinados à merenda
escolar dos alunos da Rede Municipal de Mogi das Cruzes.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 88/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 9.068/2024 CONTRATADA: Talentos D’água
Representação Projetos Assessoria Ltda. DATA: 22.01.2026 VALOR:
R$ 442.671,56 OBJETO: Registro de preços para fornecimento de
materiais hidráulicos. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro
de Preços nº 166/2024.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 1.818/2025 e 2.919/2025 CONTRATADA: Bax Company
Comércio e Serviço de Equipamentos Ltda. DATA: 22.01.2026 VALOR:
R$ 50.574,25 OBJETO: Registro de preços para fornecimento de
equipamentos de proteção individual e coletiva. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 83/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2026 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 1.818/2025 e 2.919/2025 CONTRATADA: Habiatar
Comércio e Serviços de Manutenção Ltda. DATA: 22.01.2026 VALOR:
R$ 148.246,45 OBJETO: Registro de preços para fornecimento de
equipamentos de proteção individual e coletiva. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 83/2025.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2026 CONTRATANTE:
PMMC CONTRATADA: Instituto Esporte e Educação. PROCESSO:
1DOC 40.292/2025 DATA: 16.01.2026 PRAZO: 12 meses OBJETO:
implantação do Projeto Metodologia IEE.

ADITIVO AO CONVENIO Nº 1/2025 CONVENENTE: PMMC
CONVENIADA: Santa Casa de Misericórdia de Mogi das Cruzes
PROCESSO: 1DOC 14.588/2025 DATA: 30.12.2025 VALOR:
R$ 104.000,00 OBJETO: alteração do Plano de Trabalho para incluir,

adequar e incorporar os novos exames diagnósticos e procedimentos
assistenciais implementados, para execução de ações conjuntas para
o desenvolvimento do Programa “Mãe Mogiana”.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Veronica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo nº 1DOC 15.666/2025 – Declara inexigível a licitação e
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 74, inciso VIII, da Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores
atualizações, consoante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde
e Bem-Estar, manifestação do Secretário de Finanças Robson Senziali,
ratificada pela Secretária Rebeca Ribeiro Barufi Orechowski, em
cumprimento ao disposto no Inciso VIII, do artigo 72, da Lei
14.133/2021, combinado com o disposto no artigo 14, do Decreto
Municipal nº 17.500/2018, com nova redação dada pelo Decreto nº
23.998/2025, nos referidos autos, para autorizar aquisição de luva
cirúrgica descartável estéril nº 7.0, em atendimento às Ordens
Judiciais, Processos nº 1505740-72.2025.8.26.0361, 1508188-
18.2025.826.0361 e 1012232-11.2023.8.26.0361, e autorizar o
empenho prévio: no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais)
em favor de HOFFMANN E GOMES LTDA EPP, inscrito no CNPJ nº
08.093.976/0001-68.

Processo nº 1DOC 452/2026 – Declara dispensada a licitação e
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores
atualizações, consoante solicitação da Secretaria Municipal de
Gestão e Contratações Públicas, manifestação do Secretário de
Finanças Robson Senziali, ratificada pela Secretária Claude Mary de
Moura, em cumprimento ao disposto no Inciso VIII, do artigo 72, da
Lei 14.133/2021, combinado com o disposto no artigo 14, do Decreto
Municipal nº 17.500/2018, com nova redação dada pelo Decreto nº
23.998/2025, nos referidos autos, para autorizar aquisição de vasos,
e autorizar o empenho prévio: no valor de R$ 4.639,90 (quatro mil,
seiscentos e trinta e nove reais e noventa centavos) em favor de FAST
FLORES LTDA, inscrito no CNPJ nº 23.343.832/0001-06.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Veronica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3E38-004C-072F-117C.

PÁG.3 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2026

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3E38-004C-072F-117C.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3E38-004C-072F-117C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 23/01/2026 18:20:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 23/01/2026 18:22:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3E38-004C-072F-117C